Suavitatem, quam in Hecataeo laudat, Hermogenes  
 in iis invenit cogitatis, quae fabulosi aliquid habeant,  
 eoque maiorem, quo magis fabulosa sint (II, 4): figu-  
 ras et clausulas easdem, quas puras, etiam suaves existi-  
 mat, de dictione idem sentit, sed coniungendum esse  
 cum puritate colorem poeticum, quo egregie usus sit  
 Herodotus. Ita in structura etiam, ut non modo pura, sed  
 etiam suavis fiat, requiri numerum, qui poetico sit simil-

limus. Haec ab Hecataeo abiudicantur, qui, licet ea quae in libris cogitata exhibuit, omnia sint fabulosa, tamen et colore poetico et vividioribus plerumque caret numeris. Nam sine pulchritudine orationis suavitatem quoque non manere integrum, pulchritudinem vero sine diligentia parari non posse, quae simplicissimae illi, qua scripsit Hecataeus, puritati contraria est. Nam cogitata quidem nihil ad pulchritudinem faciunt, dictionem vero pulchram necesse est esse puram, propterea voces breves et ex paucis syllabis compositae, figurae vero ornatae esse et ornatum afferre debent, suntque variae, quales comparationes, epanaphorae, antistrophae, epanastrophae; membra admittuntur longiora, in structura collisio vocalium et versuum similitudines vitantur, tamen numerosa omnium partium mensura et breves clausulae requiruntur (I, 12). Horum omnium nihil affectavit Hecataeus. Ne tamen eum sedatius omnia et segnitus narravisse quis opinetur, animadvertendum est, non numeros solum vividos inveniri in eo, quod in Historiarum initio positum erat fragmento, sed acri etiam interdum exhibendi ratione eum esse usum, velut ubi rerum gestarum narrationem statim ea quae dixerit Ceyx excipiunt (fr. 353): id quod a Longino pro exemplo concitatae orationis annotatum est.

Restat, ut de dialecto Hecataei dicamus, quam Hermogenes vere et pure Iōnicam dicit, neque mixtam vel variatam, quā usus est Herodotus. Illa sermonis puritati et simplicitati est aptissima, cum neque collidentes

evitet vocales neque ulli assuefacta sit artificiosae sententiarum dispositioni. Dubium quidem erit, num Herodotus eam ut purissimam agnoverit, quippe qui Miletum cum omnibus Ionum in Caria urbibus sua usam esse dialecto contendat, a reliquis diversa. Exempla mollissimae huius dialecti in multis extant fragmentis, in aliis oblitterata, in aliis partim servata partim neglecta. Hoc ubi animadvertisi, ibi ipsas restitui formas Ionicas (velut fr. 284; ubi certum vero nullum reperi vestigium, codicum lectio- nem exhibui; quoniam in multis parum constat, utrum ipsa Hecataei verba exscriperit an similibus ad rem designandam usus sit Stephanus. Ionismi exempla sunt tum formae quaedam, velut in Arcadia Μήκιστον pro Μάκιστον (fr. 92), Δαρᾶ (fr. 358), vel Χαδισίη et Θεμισκύρη (fr. 350), Φαναγόρη (fr. 164), ἱρή et μεταφορίη (fr. 284), ἄκρη (fr. 311), Ἰμφέες οἰκέονσι (fr. 114), Αλιμέας (fr. 204), Μυρικόντα (fr. 209), Οἰνέως (fr. 341), φληθέα δοκέει (fr. 352), ζεργεν (fr. 344), δομουρέονσι (fr. 135, 195 cett.), φορέονσιν οἴην (fr. 189), δοκέω (fr. 331), δέατα (fr. 368), Χαλύβοισι (fr. 195), αὐτοῖσι Αψινθίοισι (fr. 135). Usus est etiam verbis raris velut ἀδελφίζειν (fr. 354), γέγειος (fr. 365), ἐπίσσαι (fr. 366), κιβωτος (fr. 367), σκορπίζεται (fr. 370). Neque ignarus erat priscorum vocabulorum, velut οἴης (fr. 341).

Praeter Hecataeum Milesium mentio fit Hecataei Teii historiae scriptoris (Strab. XIV, p. 953) ab Hecataeo Abderita fortasse non diversi, et Hecataei Eretrien sis, qui de Alexandro scripsit (Plutarch. Alexandr. c. 46)

a quo sunt qui Periodum Terrae Milesio subditam existiment. Certi de utroque nihil notum: dixit de iis Creuzerus p. 6 et p. 21. Plura novimus de Hecataeo Abderita, qui sub Ptolemaeo Lagi vixit, Thebas Aegyptiacas adiit, librum scripsit de Aegyptiorum philosophia, fortasse etiam Aegyptiaca, quae cum iis, quae a Milesio de hac terra narrata erant, saepius confusa videtur esse, praeterea librum de Iudeis, quem item errore Photius ascripsit logographo Milesio, librum Phoeniciorum, alia. De scriptore Abderita conferenda sunt, quae Creuzerus disseruit p. 28—38. Alexandri tempore frequens videtur fuisse hoc nomen, cum etiam inter regis ministros Hecataeus quidam memoretur, qui Attalum dolo interficerit (Diod. XVII, 5).

Est locus de Hecataeo in Isidoro Hispalensi (Origin. I, 38) a Creuzero designatus, quem ascribam, ne quis eadem qua equidem curiositate motus in eo investigando et evolvendo tempus perdat. Qui cum de metro heroicè disseruit quo minime primus usus sit Homerus, sed longe ante eum et Pherecydem Moyses in cantico Deuteronomii, Moysisque temporibus adaequatus Iob hexametro versu dactylo spondeoque decurreret, haec addit: »Hoc apud Graecos Achatesius Milesius fertur primus composuisse: vel ut alii putant Pherecydes Syrus.« E mentione Pherecydis appetat, in Achatesio latere Hecataeum: quaenam vero fides habenda sit Isidoro dicenti de hexametris Hecataei, satis efficitur e perturbatione temporum.

# ΠΕΡΙΟΔΟΣ ΓΗΣ.

A.

## ΕΤΡΩΠΗ.

1.

Herod. IV, 36: *Γελᾶ δὲ ὅρέων γῆς περιόδους γράψαντας πολλοὺς ἡδη καὶ οὐδένα νόον ἔχοντας ἐξηγησάμενον· οἱ Ωκέανὸν τε ὁρέοντα γράφουσι πέριξ, τὴν τε γῆν ἐοῦσαν κυκλοτερέα, ὡς ἀπὸ τόθνου, καὶ τὴν Ἀσίαν τῇ Εὐρώπῃ ποιεύντων ἵσην.* Quibus Hecataeum respici admodum probabile est, quippe quem et scripsisse Periodum Terrae et distribuisse hoc opus in duos libros, Europam et Asiam, demonstratum sit: quem praeterea saepius tacita reprehensione ab Herodoto perstringi sciamus (cf. fr. 278 et 296). Oceanum pro flumine, minime vero pro mari, habitum esse a logographo, ex eo patet, quod is mare mediterraneum maximum omnium existimat et vocabulo *τῆς μεγάλης θαλάσσης* designat (cf. fr. 549): circumdatum vero orbem terrarum ab hoc flumine eum putavisse patet e commemoratione Oceani orientalis prope Phasin amnem et

australis, ex quo Nilus derivatur (fr. 187 et 278). Itaque in alio quoque loco de hac opinione Hecataei cogitavisse puto Herodotum (IV, 8): *τὸν δὲ Ὦκεανὸν λόγῳ μὲν λέγοντι ἀπὸ ἡλίου ἀνατολέων ἀρξάμενον γῆν περὶ πᾶσαν ὁρέειν, ἔργῳ δὲ οὐκ ἀποδεικνῦσι*: licet haec proprie dicta sint contra Graecos, qui Ponti litora accolabant. In Oceano eum etiam Cassiterides insulas recensuisse coniicere possimus, quarum nomen notum erat Herodoto, qui fidem famae non habebat (III, 115). Memorat easdem Avienus (Or. marit. 97) qui omnia sua ex Hecataeo, Damaste, Herodoto, aliis vetustis historicis concessit, qui eas miro nomine Oestrymnidum designat. Etiam in Avieni descriptione totum orbem circumfluit Oceanus, quem hic quidem pontum maximum dicit, parentem nostri maris, illabentem per quatuor sinus, Atlanticum, Caspium, Indicum vel Persicum, et Arabicum. (Or. mar. 390 — 400). Qui Oceani fluminis sinus ex Hecataeo recepti videntur. (cf. fr. 100, 182.)

## 2.

Strab. VII, p. 459: *παρ' Ἐκαταιῷ δὲ Κιμμεῖδα ἥλιν*. Recensentur exempla rerum fabulosarum, quas tradiderint historici. Milesium Hecataeum disertis verbis non designavit Strabo, hunc vero esse intelligendum probabile redditur comparato loco Avieni, qui in monte Zephyrio prope Tartesios, in quo Iberus fluvius australis (diversus ab Ibero Tarragonensi) oritur, locum caliginosum et nebulosum cum fano deae infernae, palude Erebea et civitate Erebi describit. Iam

cum saepius locos ab Homero commemoratos demonstrare conatus sit Hecataeus, probabile est, eum urbem Cimmeriorum ex Odyssea (XI, 14), quae iisdem fere verbis describitur, in hac regione Iberiae prope Tartesios agnoscisse. Ipsam Iberiam Herodorus libro decimo de Herculis historia habitatam dicit ab Iberibus, gente magna, quae in singulos populos divideretur. Ad Oceanum occidentem versus incolebant Cynetes, quos a parte orientali Gletes excipiebant, hos vero Tartesii, Tartesios Elbysinii, Elbysinios Mastieni, Mastienos Calpiani, qui usque ad Rhodanum pertinebant. Videtur etiam Hecataeus, qui complures Tartesiorum et Mastienorum urbes commemorat, hos omnes novisse, qui vero praeter hos ab eo describebantur, sive singulae horum populorum tribus, sive ipsi etiam alii Iberum populi interiorem peninsulæ partem incolentes habendi sunt. Gletes illos Tartesiorum vicinos etiam Theopompos memoravit libro quadragesimo quinto, Tletum nomine eos significans (cf. Steph. Byz. Τλῆτες), eosdem vero Strabo (III, p. 252) Igletes appellavit. Quod vero Pinedo (in notis in Stephanum p. 210 n. 37) ex ipso Hecataeo Stephanum Tletes diserte attulisse contendit, non est verum. Eam regionem, quae columnis Herculis adiacet, Tartesii incolebant, Baetidiique flumini nomen erat Tarfesso. (E multis aliis cf. Strab. III, p. 221. Paus. VI, 19, 3. Avien. Or. mar. 225). De Tarfesso cf. Herod. I, 163. In his probabile est de *Cynetibus* dixisse Hecataeum, ex quo quae Herodotus (II, 33) et Avienus (Or. mar. 205)

tradunt, habitare eos ad fluvium A'nam Tartesiorum vicinos, repetendum puto.

## 3.

Steph. Byz. *Καλάθη, πόλις οὐ πόρθω τῶν Ἡρακλείων στηλῶν, Ἐκαταῖος Εὐρωπή. Ἐφορος δὲ Καλάθουσαν αὐτὴν φησιν.* Insulam Calathen prope litus Africae Ptolemaeus memorat (IV, 3), neque improbabile est in descriptione vel Iberiae vel Sardiniae eam ab Hecataeo esse commemoratam. Cf. fr. 317. Fretum, quo columnae Herculis separentur, vix septem stadia latum putavisse Damastem, tradit Avienus Or. marit. v. 370. Damasten ex Hecataeo pleraque sua transscripsisse, scimus ex Agathemero (I, 1), hoc tamen ipsius errori tribuendum videtur, orto fortasse e male intellecta descriptione Hecataei, pariter atque quae de sinu Arabico opinatus est (cf. fr. 263).

## 4.

Steph. Byz. *Ἐλιβύργη, πόλις Ταρτησσοῦ. Ἐξ Εὐρ.* Alia huius urbis mentio non exstat, nam quod eandem, quam Iliberos (Plin. III, 1, 3), sive Illiberidem (Ptolem. II, 4) eam putant interpres: haec urbs neque Tartesso flumini adiacet, neque Tartessi urbis vicina est, sed Mastianorum ditioni rectius attribuenda. Tartesso revera adiacet Illiturgis (Liv. XXVIII, 19), quod si declarare voluit Hecataeus, *Ἐλιθύργη* vel *Ἐλιδύργη* scripsisse videtur, cum apud Stephanum vocem inter *Ἐλεύτιοι* et *Ἐλίκη* ordine alphabetico positam inveniamus.

## 5 (?).

Steph. B. Ἰβυλλα, πόλις Ταρτησίας, τὸ ἔθνος Ἰβυλλίνος, παρ' οἷς μέταλλα χρυσοῦ καὶ ἀργύρου. Cum auctorem Stephanus omiserit, mentionem urbis alioquin ignotae Hecataeo non ineptè tribuas. Strabo (III, p. 209) prope Ilipam multum argenti inventum esse tradit, quae septentrionem versus a Maenoba sita erat. Meminit eius inter alios Livius (XXXV, 1.). Apud Plinium (III, 1, 3) est forma Ilipula.

## 6.

Steph. Byz. Μαστιηνοί, ἔθνος πρὸς τὰς Ἡρακλείας στήλαις. Ex. Evđ. Εὑρηται δὲ ἀπὸ Μαστίνης πόλεως. Eadem Mastia videtur, quae Massia, quam Stephanus (s. v.) ex Theopompo regionem Tartesiorum vel Tartesiis vicinam dicit. Eiusdem mentionem habes Avien. Or. marit. 450, 421. Elbestiorum atque Mastianorum multi in Libyam translati sunt ab Hannibale (Polyb. III, 33). Propterea Philistus utrumque populum in Libya collocavit: Steph. Byz. Ἐλβέστιοι.

## 7 (?).

Steph. B. Σύαλις, πόλις Μαστιηνῶν. De auctore tacet. Oppidum postea Suel vocatum est, situm ad mare prope Malacam (Mela II, 6. Plin. III, 1, 3. Antonin. Itiner. Ptol. II, 4: Suela).

## 8.

Steph. B. Μανόβωρα, πόλις Μαστιηνῶν, Ex. Evđ. Videtur eadem, quam Strabo (III, p. 211), Mela

(II, 6), et Plinius (III, 1, 3) Maenobam, Ptolemaeus (II, 4) Manobam appellant, parum a mari distans, media inter Mundam et Abderam, eo situ, quem nunc Velez Malaga obtinet.

## 9.

Steph. B. Σίξος, πόλις Μαστιγῶν. Ἐκαταῖος.  
„μέτα δὲ Σίξος πόλις.“ Urbs postea Sex vocata, a Graecis "Εξ (Ptolem. II, 4), ab aliis Sexti Firmum (Plin. III, 1, 3), sive Sextanum (Anton. Itiner.) Εξιτανῶν πόλις (Strab. III, p. 256), Hexi (Mel. II, 6).

## 10.

Steph. Byz. Μολυβδάνα, πόλις Μαστιγῶν.  
*Ex. Evq.*

## 11.

Steph. B. Εἰδητες, ἔθνος Ἰβηρικόν. *Ex. Evq.*  
Nomen ignotum et mire positum inter vocabula Ἐρεχθία et Ἑσπερία. Sed ordo ibi in pluribus turbatus. Si quid mutandum putas, res fit incertior. Loco conveniret Εσκητες vel tale quid, quo Plinii (III, 1, 3) et Ptolemaei (II, 4) Escuam, Livii (XXIII, 27) Ascuam, oppidum Hispaniae Baeticae, significatam putemus. Si verum est nomen, populus idem habendus videtur, qui Sidetani vel Edetani prope Valentiam (Plin. III, 3, 4).